Birinci Haçlı Seferini başarı ile sona erdirmeleri sonucu olarak
Suriye ülkesine yerleşmeye muvaffak olan Haçh kuvvetlerine karşı
kazanmış olduğu savaşlarla kısa bir zamanda Islam dünyasında ünlü
bir kumandan olarak tanınan Artuk oğlu İlgazi, kardeşi Sökmen
tarafindan Hısn-ı Keyfa'da (Hasankeyf) kurulan (H. 495=1102
sonlan) İlk Artuklu Beyliği'nden sonra ikinci olarak Mardin'de
"Tabaka-i İlgaziyye" adiyle teessüs etmiş bulunan Artuklu BeyliğTnin
kurucusudur. Bu ünlü Türkmen beyi'nin, Büyük Selçuklu Imparator-
luğuna bağlı olarak veya olmıyarak girişini§ olduğu siyasi faaliyetleri
hakkında şimdiye kadar çeşitli kaynaklardan faydalanılmak suretiyle
bir araştırma yapılmamış, ancak dar ansiklopedi sayfalannda yetersiz
ve kısa bilgiler verilmiştir.

Ilgazi, Kudüs'ü bütün Artuklu ailesi ile birlikte terkettikten
sonra Irak'a gelmişti. H. 492 yılı sonlarında Bağdad'ta Büyük Selçuklu
Devletinin saltanat müddeisi Muhammed Tapar adına hutbe okun-
maya başlanması üzerine, bu sırada Büyük Selçuklu Devleti'nin
başında bulunan Berkyaruk Bağdad'a geldiği zaman (H. 493 Safer
=1099 Aralık), daha önce Muhammed Tapar'a bağlılığını bildir-
miş olan Saduddevle Gevherayin ile birlikte Ilgazi de Bağdad'ta
bulunuyordu 4. Fakat Ilgazi'nin daha önce H. 491-492 yıllarında
nerede bulunduğu ve bu tarihlerdeki faaliyetleri hakkında kaynak-
larda hiçbir bilgiye rastlanmıyor.

Bağdad avamı ile bozuşması

İlgazi Horasan'dan dönüp H. 495 Receb ( 1102 Nisan) 8 Bağdad'a
geldiği zaman askerlerinden bir grup Dicle nehrinin karşı yakasına
geçmek için yerli Araplardan bir kayıkçı çağırmışlardı. Kayıkçının
buna önem vermeyerek biraz gecikmesi üzerine bir Türkmen askerinin
attığı okla başından yaralanan kayıkçı biraz sonra ölmüştü.

karşı kendi safına almağa muvaffak oldu 12. Sökmen, yolu üzerinde
bulunan Tekrit'i yağmaladıktan sonra 13 Bağdad yakınlarında bulunan
Remle'ye gelerek karargâhını kurmuştu. Diğer taraftan H. 496
Rebiülevvel başlarında (1102 Aralık ortaları) Bağdad yakınlarındaki

Karmisin'e gelen Gümüş-Tekin, Bağdad'daki Berkyaruk taraftar-
larına "kendisinin şehir yakınlarında bulunduğunu" bildirmesi
üzerine bunlardan bir hey'et ona karşı çıkmış ve her iki taraf
Bendenkeyn ( ) de bulmuşlardır.

ve İlgazi buna mani olmak için oraya gitmişler, Gümüş-Tekin de bura-
sını hemen terketmek mecburiyetinde kalmıştır. İlgazi ve Sadaka
Vasıt'ta da hutbeyi Muhammed Tapar adına çevirtmişlerdir. İlgazi
H. 496 Cemazilevvel (1103 Şubat) tarihinde Sadaka ile birlikte
Vasıt'tan ayrılmış, Bağdad'da gelerek yeniden şahnelik görevine
başlamıştır 15.

Sultan Berkyaruk ile Muhammed Tapar'ın anlaşması
ve ligazi'nin durumu

Sultan Berkyaruk ile kardeşi Muhammed Tapar yaptıkları
uzun saltanat savaşları sonunda aralarında anlaştıktan sonra (H. 497
Rebiülâhır (1103 Ocak) Berkyaruk Bağdad'a halife nezdine bir
elçi heyeti göndermiş ve "Muhammed Tapar ile sulh yaparak
anlaşmış olduğunu" bildirmiştir.

tad merasimle Melikşah adına hutbe okutmuştur (H. 498 Rebiülâhır
sonlan = 1104 Aralık başı)". Fakat çok geçmeden sultan Muhammed
Tapar Bağdad'a gelerek kardeşinin oğlu Melikşah ve atabeyi Ayaz
ile anlaştı. Bundan sonra Muhammed Tapar, H. 495 yılı başlannda
Bağdad şahneliğine tâyin etmiş olduğu ve fakat son zamanlarda ken-
disinden aynlarak sultan Berkyaruk ve daha sonra oğlu Melikşah
adına Bağdad'ta görevine devam eden İlgazi'yi, kendisine karşı takın-
dığı bu hareket hattı yüzünden şahnelikten azlederek yerine, Kasimüd-
devle Aksungur el-Borsukryi tayin etmiştir (H. 498 Şaban = 1105
Nisan)21.

İlgazi, sultan Muhammed Tapar adına Bağdad'ta üç buçuk yı l
kadar şahnelik yapmış ve fakat sonradan siyasi durum icabı
sultan Berkyaruk ve oğlu Melikşah adına şahneliğe devam etmişti.

Sincar'a ulaştığı zaman Ilgazi'nin
yaptıklarını anlatan ve kendisine yardım etmesini isteyen Rıdvan'ın
elçileriyle karşılaşmışsa da ona daha önce verdiği sözü yerine getir-
mekten kaçmmıştır23.

B. İLGAZNİN MARDIN ARTUKLU BEYLİĞİNİ KURMASI

VE SONRAKI FAALIYETLERI

Ilgazi, melik Rıdvan'ın hapsinden kurtulmaya muvaffak olduk-
tan sonra beraberinde bulunan Türkmenlerle Nuseybin'den aynlarak
H. 499 sonlannda (1106) Mardin'e gelmiştir. Mardin'i hâkimiyetinde
bulunduran kardeşi Hısn-ı Keyfa emin i Sökmen'in ölümünden sonra
(H. 498) yerine oğlu Ibrahim geçmişti. Ibrahim Hısn-ı Keyfa'da
oturmuş ve Mardin'e, idari işlerini çevirmesi için emir Şems adında
birisini tâyin etmişti.

lı'mn, Musul ve havalisine hâkirn olan Çökürmüş'ü tutsak alması ve
öldürmesi ile biten bir savaş sonunda Musul'ü elegeçirmesini mütaakıp
Musul halkı, daha önce Muhammed Tapar'ın hücumuna uğrayan
Çökürmüş'ün davet etmiş olduğu Anadolu Selçuklu sultanı Kılıç-
Arslan'ı şehri kendisine vermek için çağırmışlardı. Kılıç-Arslan H.
500 Receb (1107 Mart) inde Musul'ü işgal ederek Muhammed Tapar
adına okunan hutbeyi kendi adına değiştirdi. Musul hâkimi Çavlı,
Kılıç-Arslan gelmeden buradan kaçarak Sincar'a geldiği zaman İlgazi,
kuvvetleriyle birlikte onunla birleşti.

Belek olduğu halde Borsukrye karşı harekete geçti. Diğer taraftan

Borsuki, sultanın oğlu Mesud ile beraber Dr â yakınlarında bulunan

Kourdis'te karargâhmı kurmuştu. İlgazi buraya geldiği zaman

Borsukrnin askerlerini gafil avlıyarak atlı kuvvetlerini ansızın hücu-
ma geçirdi (H. 508=1115). Her iki taraf kuvvetleri arasında çok

şiddetli bir şekilde cereyan eden savaş sonunda Borsuki ve Mesud

ağır bir yenilgiye uğradılar. İlgazi bu savaşta Mesud ile beraber

Sincar emin i Temirek, Nuseybin ve Makisin emirlerini de tutsak

etmiştir. Fakat sultandan korkusu yüzünden Mesud'u hemen serbest
bıraktı".

Haleb'e haim olması ve buradaki icraatı

Halep h ıkimi melik Rıdvan'ın H. 507 cemazilahır'de (1113)

Kasım) ölümünden sonra yerine oğlu Alp-Arslan geçmişti. Fakat

Alp-Arslan'ın, Halep işlerini çevirmekte olan Hadim Lülü tarafından

H. 508 Rebiülevvel (1114 Ağustos)'de öldürülmesi üzerine yerine
henüz altı yaşında bulunan öteki kardeşi Sultanşah geçmişti. Kendisini

yeniden Halep işlerini çevirmeye tâyine muvaffak olan Lülü, bu
suretle Halep'teki hakimiyetini daha ziyade artırmış oldu. Çok

geçmeden Lülü, Sultanşah'ı da öldürtmek için tertIbler hazırlamağ'a

başlamıştı. Fakat Lülü'nün suikast tertibini öğrenen Sultanşah'ın

adamları onu, Caber kalesi halcimi Salim b. Malik ile birleşmek

üzere giderken Nadir kalesi civarında öldürmüşlerdir (H. 511 =

ı 1'7/1118). Bunun üzerine Sultanşah, Rahbe'de bulunan Aksungur
el-Borsukryi Halep işlerini çevirmek üzere çağırmış ise de Borsuki
Haleb'e gelmeden, melik Rıdvan'ın hadimlerinden Yaruktaş ondan
önce davranarak Haleb'e gelip idareyi eline aldıktan sonra Borsukryi

şehre solcmamak için İlgazi ile Roger'i yardıma çağırmıştı 44.

göz hapsine almış ve onun adı na şehri idare eden Ebîı 'l-Meali'yi de
hapsederek idareyi bizzat kendi eline almış (H. 511 Muharrem=
1117 Mayıs) 45 ve bu arada Fırat üzerinde bulunan Balis şehir ve

kalesinin de idaresini eline geçirmiştir. Halep'te iktisadi durum
okadar kötü bir hal almış tı ki, halk vergileri dahi ödeyemez bir hale
gelmiş ve hattâ onlardan toplanan vergiler İlgazi ve askerlerinin

geçimini bile sağlıyamıyordu 46.

gibi, Haçlılarla yaptığı kısa bir sulh anlaşmasından istifade ederek

Oğlu Temürtaş'ı yerine vekil bıraktıktan ve hapsetmiş olduğu Ebü'l-

Meâlryi de hapisten çıkarıp yeniden eski görevine tayin ettikten

sonra, Haçlılara karşı savaşacak olan ordusunu teçhiz maksadiyle
Mardin'e hareket etti (H. 512=1119)49. Fakat bu sıralarda Ha-

leb'e geldiği zaman kendi idaresinde bulunan Fırat üzerindeki

Balis'te Halep askerleri, fiatların sonderece yükselmesi ve yiyecek
maddelerinin bulunmaması yüzünden İlgazi idaresine karşı ayak-

lanarak Haçhları şehre davet etmişlerdi. Halep askerleri, yardıma

Bundan sonra iki
taraf kuvvetleri arasında herhangi bir çarpışma olmamış, Türk
kuvvetleri Haleb'e, haçlılar da Antakya'ya geri dönmüşlerdir. Ilgazi
bu sırada Zerdana kalesini tahrip ederek buranın, Haçlılara karşı
savunmasından vazgeçrniştir (H. 514 Rebiülevvel= 1120 Haziran) 77.

Ilgazi Haleb'e geldiği zaman halk kendisine vergilerin şimdiye
kadar görülmemiş derecede yüksek bir meblağa çıkarılmış olmasından
dolayı şikayette bulundu. Ilgazi, vergi miktaırmı tesbit ettirdikten
sonra gerçekten bunun çok büyük bir miktara çıkmış olduğunu
gördü.

Haçhlar Esarib'i
de almak istemişlerse de Esarib halkının Haçlıların şehre hakim ol-
malarını istememesi yüzünden bu şehir islamlann elinde kalmıştır.
Bu sırada Kudüs'te bulunan kıral Baudouin II., esasları Joslen tara-
fından hazırlanmış olan sulh muahedesini herhangi bir itirazda bulun-
madan imzalamıştır (H. 514= ı 120-1121) 78. Ilgazi'nin, oğlu Süley-
man vasıtasiyle Haçhlarla yapmış olduğu ve esaslannı yukarıda
bildirdiğimiz sulh muahedesi, Haçlıların islarrılara karşı yeniden

lbnü'l-Adim, lbn Kalanisi, Guillaume de Tyr, Ikd ve Azimi, göst. yerler.
rs Ibnül-Adim, II., 196, 199; /bn Kalanisi, 202; R.

515 yılı ortalarında (ı I 2 r)
Bağdad civarına birkaç defa yağma akınlarında bulunmuş, halife
Müsterşid-Billah'ın "bu işlerden vazgeçmesi" hususundaki tenbih-
lerine aldırmayarak yağma hareketlerine devam ettikten başka, kuv-
vetleriyle Bağdad yakınlarına kadar gelip halifeyi tehdide başlamıştı.
Bunun üzerine halife büyük Selçuklu sultan! Mahmud'a haber
göndererek "Dübeys'i tedip etmesini" bildirdi. Sultan Mahmud
H. 515 Receb (1121 Eylül) de Dübeys'in hareketlerine mani olmak
için Bağdad'a geldi. Sultanm kendisini tedip maksadiyle Bağdad'a
gelmiş olduğunu öğrenen Dübeys, kuvvetlerini hazırlamak firsatmı
elde etmek için karısını birçok hediyelerle sultana göndermiş, ona
itaatini bildirerek anlaşmak istediğini söylemiştir.

Bunun
üzerine Temürtaş, tekrar geri Mardin'e dönmek isteyince sultan
Mahmud, Ilgazi'nin Dübeys hakkındaki rica ve teklifinin kabul
edilmemesi sonucunda kendisine karşı gücenmemesini temin için
Ermenşahlann hâkimiyetinde bulunan Meyyafarikin'i (Silvan) ona
ıkta etmiştir. Ilgazi de sultanın bu hareketine ses çıkarmamış ve ken-
disine ıkta edilen Meyyafarikin'e gidip şehri teslim almıştır (H.
515=1121/1122) 85.

Haçltlara karşı son hareketi ve ölümü

Ilgazi, yeğeni Belek ile Diyarbekir'den hazırladıklan kuvvetler
ile H. 516 Rebiülâhır (1122 Kasım) da Fırat'ı geçerek Suriye'ye
gelmiş ve Tuğ-Tekin ile de birleşip 20 Cemazilffla'da (27 Temmuz)
Haçhlann elinde bulunan Zerdana kalesini kuşatmış ve çok geçme-
den dış kaleyi almağa muvaffak olmuştur 86.

bundan istifade ederek Halep üzerine
hücumlara başlamış, Boza'a ve Bire gibi önemli mevkileri işgal etmişti.
Halep hAkimi Süleyman kıralla sulh yaparak ona Esarib kalesini
bırakmak zorunda kaldı (H. 517 Safer.Nisan ı 123). Nihayet Haçlılar
tarafından yeniden kuşatılmış bir hale gelen Halep, Ilgazrnin diğer
yeğeni Belek tarafmdan H. 517 Cemazilevvel başında (1123 Haziran

516 Perşembe gününü göstermişlerdi. Fakat istisnasız olarak bütün kaynaklar
ılgazi'nin H. 516 Ramazan ayında ölmüş olduğunda birleşmektedirler.

H. F. Amedroz tarafından neşredilen Ibn Kalanisi tarihi zeylinde (s. 208,
not. ı ), -K.